
1

PO ZLÍNSKÉM 
KRAJI

PO JIHOMORAVSKÉM 
KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Zlínského kraje v mnoha 
oblastech, od výzkumu a vývoje, přes kulturu a cestovní ruch, 
až po sociální služby a dopravu.

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Řada zajímavých projektů ve Zlínském kraji byla spolufinancována fondy 
EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší tento 
průvodce.
 
Ve Zlínském kraji můžete spolu s námi zavítat například do Slunečních lázních 
v Luhačovicích, které zahrnují expozici věnovanou vodoléčebným procesům dob 
minulých nebo se projet historickým výtahem v Baťově mrakodrapu ve Zlíně, 
popřípadě vystoupat na rozhlednu Kelčského Javorníku stojící na nejvyšším 
vrcholu Hostýnských vrchů. Přijměte naše pozvání a poznejte jedinečná místa 
Zlínského kraje. Určitě má co nabídnout. 

 

V oblasti výzkumu 
a vývoje se 
podařilo zvýšit 
počet výzkumných 
pracovníků a podpořit 
začínající podnikatele. 
Univerzita Tomáše 
Bati rozvíjela 
specifické obory 
v oblasti kreativního 
průmyslu. 

V oblasti dopravy 
se podařilo pořídit 
nová vozidla pro 
hromadnou veřejnou 
dopravu a vybudovat 
či rekonstruovat 
několik silnic. 
Největším projektem 
byl obchvat Otrokovic 
na dálnici D55. 

V oblasti kultury se 
fondy EU zaměřily 
na rekonstrukci 
církevních staveb 
a zpřístupnění hradů 
a zámků. Největší 
objem prostředků 
směřoval na opravu 
arcibiskupského 
zámku a zahrady 
v Kroměříži.

ZLÍNSKÝ 
KRAJ 

Proč navštívit Zlínský kraj?
Zlínský kraj nabízí široké spektrum aktivit pro každého návštěvníka. 
Ať už hledáte dobrodružství v  přírodě, historické poznání nebo 
kulturní zážitky, tento region má co nabídnout. Je ideální pro rodiny 
s dětmi, ale i pro lázeňské hosty, nebo milovníky vína. Objevte jeho 
jedinečné kouzlo a užijte si nezapomenutelné zážitky! 

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Zlínský kraj je proslulý svými přírodními rezervacemi a  chráněnými 
oblastmi. Například CHKO Bílé Karpaty nabízí nádherné výhledy 
a bohatou flóru a faunu, včetně vzácných orchidejí. Řadu návštěvníků 
lákají i  vrcholy Beskyd, jako například Soláň. Návštěvníci by neměli 
vynechat ani Hostýnské vrchy. 

Historické památky a kulturní dědictví
Region se může pochlubit mnoha památkami kulturního dědictví. 
Mezi nejvýznamnější patří Valašské muzeum v  přírodě v  Rožnově 
pod Radhoštěm, které je největším skanzenem ve střední Evropě. 
Návštěvníci zde mohou obdivovat tradiční valašskou architekturu 
a  zvyky. Kroměříž se svým Arcibiskupským zámkem a  zahradami 
zapsanými na Seznamu UNESCO, nabízí ideálně strávený den. Za 
návštěvu stojí také Velehrad, jedno z nejvýznamnějších poutních míst 
v ČR, spojené s působením Sv. Cyrila a Metoděje. 

Relax a zábava pro rodiny
Ve Zlínském kraji nelze rozhodně opomenout ani dlouhou 
tradici lázeňství, spojenou zejména s  Luhačovicemi, které jsou 
nejvýznamnějším lázeňským městem na Moravě. Kdo by se nechtěl 
procházet po lázeňské kolonádě, může vyrazit ochutnávat víno 
třeba do Uherského Hradiště, které je centrem Slovácké vinařské 
podoblasti. Rodiny s dětmi pak mohou vyrazit do ZOO ve Zlíně-Lešné, 
nebo do hvězdárny ve Valašském Meziříčí. Přehrada Luhačovice pak 
v létě láká k vodním radovánkám. 

nacházející se na jihovýchodě České republiky, je 
regionem s bohatou historií, malebnou přírodou 
a kulturními tradicemi, které lákají návštěvníky 
z celého světa. Krajským městem je Zlín, známý 
především díky své architektuře, která vznikla díky 
rozmachu obuvnického průmyslu Tomáše Bati ve 20. 
a 30. letech minulého století. Tento kraj se vyznačuje 
rozmanitou krajinou, od kopců a lesů, až po malebné 
vesnice a města.



4 5

Muzeum řeznictví ve Valašském Meziříčí je jedinečné zážitkové 
centrum, které se zaměřuje na tradice a  historii řeznického 
řemesla v regionu Valašsko. Muzeum, které je otevřeno od roku 
2015, nabízí také projekci filmu o  historii řeznického řemesla na 
Valašsku a  zážitkový program, kde si účastníci mohou vyzkoušet 
výrobu tradičních zabijačkových specialit pod vedením zkušených 
mistrů. Muzeum řeznictví také funguje jako kulturní a společenské 
centrum pro místní obyvatele i turisty. 

Muzeum řeznictví  
Valašské Meziříčí

vstupné 1 hod.

www.muzeumreznictvi.czi

49.4846536N 
17.9564322E

1

Výše dotace EU

11 650 566 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována vnitřní ex-
pozice řeznického řemesla, 
zahrnující ukázku strojů, 
které se dříve používali na 
zpracování masa. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4846536N%2C 17.9564322E&x=17.9564322&y=49.4846536&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4846536N%2C 17.9564322E&x=17.9564322&y=49.4846536&z=9


6 7

Hvězdárna nabízí návštěvníkům nejrůznější program v  podobě 
pozorování zajímavých objektů na obloze, přednášky, kurzy nebo 
semináře. Součástí areálu je také dřevěná hvězdárna postavená 
roku 1929 Antonínem Ballnerem a  jeho přáteli z  astronomického 
kroužku, jež se řadí k  nejstarším na severní Moravě a  Slezsku. 
Ballnerova hvězdárna je přístupná veřejnosti po celý rok a  za 
příznivého počasí je možno pozorovat zajímavé objekty, jako Měsíc, 
planety a hvězdy. V současnosti probíhá modernizace areálu včetně 
výstavby nového Kulturně kreativního centra.

Hvězdárna  
Valašské Meziříčí

vstupné 2 hod.

www.astrovm.czi

49.4637833N 
17.9736558E 

2

Výše dotace EU

336 550 Kč 
40 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo ke zlepšení tepelně 
technických vlastností 
hvězdárny, snížení 
energetických ztrát  
a snížení emisí.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4637833N%2C 17.9736558E&x=17.9736558&y=49.4637833&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4637833N%2C 17.9736558E&x=17.9736558&y=49.4637833&z=9


98

Unikátní rozhledna, která 
byla postavena podle plánů 
architekta Dušana Jurkovi-
če, se tyčí na Karlově kopci 
v  Rožnově pod Radhoštěm. 
Rozhledna měřící 31 m stojí 
nad Valašským muzeem v  pří-
rodě, nejstarším skanzenem 
ve střední Evropě. Veškeré 
kovářské a  klempířské prá-
ce a  většina tesařských prací 
včetně detailů byly prováděny 
ručně za použití starých, dnes 
již téměř nepoužívaných, pra-
covních postupů. Z  rozhledny 
se naskýtá výhled na západní 
část obce Hutisko-Solanec, 
obec Vigantice, části města 
Rožnov pod Radhoštěm a také 
na masív Radhoště. 

Jurkovičova  
rozhledna  
Rožnov  
pod Radhoštěm

vstupné  
 

0,5 hod.

www.roznov.czi

49.4623342N 
18.1589772E

3

Výše dotace EU

8 430 178 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována celá roz-
hledna a veškeré klempíř-
ské i kovářské práce byly 
provedeny ručně tradičními 
řemeslnými postupy.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4623342N%2C 18.1589772E&x=18.1589772&y=49.4623342&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4623342N%2C 18.1589772E&x=18.1589772&y=49.4623342&z=9


1110

Konstrukce válcového tvaru 
z  kovu a  dřeva, tyčící se do 
výšky 35 metrů, stojí na nej-
vyšším vrcholu Hostýnských 
vrchů, Kelčském Javorníku. 
Rozhledna, která byla ote-
vřena v  roce 2015, nabízí za 
příznivého počasí výhled na 
Jeseníky, Beskydy, Javorníky 
a Bílé Karpaty. K rozhledně je 
možné se dostat pouze pěšky 
nebo na kole. Design rozhled-
ny - kolem ocelového sloupu je 
obtočeno schodiště, schované 
za smrkové lamely - odkazuje 
na tradici výroby ohýbaného 
nábytku v  Bystřici pod Hostý-
nem. Vstup je omezen pouze 
za velmi nepříznivých klimatic-
kých podmínek. 

Rozhledna 
Kelčský  
Javorník 

zdarma 

2 hod.

www.podhostynsko.czi

49.4001044N 
17.7655017E

4

Výše dotace EU

8 347 530 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla postavena rozhledna vál-
cového tvaru z kovu a dřeva, 
jejíž tvar odkazuje na tradici 
výroby ohýbaného nábytku 
z Bystřice pod Hostýnem. 

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4001044N%2C 17.7655017E&x=17.7655017&y=49.4001044&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4001044N%2C 17.7655017E&x=17.7655017&y=49.4001044&z=9


12 13

Uprostřed hřebene Vsetínských vrchů leží hora Soláň, kde se 
nachází síť naučných stezek. Naleznete zde také Zvonici nabízející 
návštěvníkům stálou expozici valašských umělců a  autorské 
výstavy malířů, sochařů, grafiků, řezbářů a  fotografů, jejichž 
tvorba je inspirována Valašskem a lidovým uměním jiných regionů. 
Každoročně je zde pořádáno sochařské a  řezbářské sympozium 
a jiné přehlídky výtvarného umění. Délka naučné stezky je pouhých 
pět kilometrů a  je vhodná pro nenáročný rodinný výlet s  dětmi. 
Cesty jsou přístupné, jak pro kočárky, tak pro vozíčkáře. 

Zvonice  
Soláň

zdarma 3 hod.

www.zvonice.eui

49.3898094N 
18.2440717E

5

Výše dotace EU

3 015 708 Kč 
80 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla postavena budova 
informačního centra a byla vy-
tvořena naučná stezka, která 
zahrnovala 25 dřevěných soch, 
dnes je k vidění 8 z nich.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3898094N%2C 18.2440717E&x=18.2440717&y=49.3898094&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3898094N%2C 18.2440717E&x=18.2440717&y=49.3898094&z=9


14 15

V  obci Rymice, nedaleko města Kroměříž, naleznete Muzeum 
v  přírodě, jež v  sobě skrývá jedinečnou atmosféru dob minulých. 
Toto muzeum je unikátní v  tom, že všech sedm objektů lidové 
architektury východní Hané stojí na svém původním místě. Pouze 
větrný mlýn byl převezen z  nedaleké obce. Malebné chaloupky 
s  doškovými střechami byly restaurovány a  dosvědčují, jak žili 
a  pracovali naši předkové na hanácké vesnici. Součástí je také 
hospodářský dvůr, ve kterém naleznete expozici Od kvásku ke 
klásku, jež ukazuje tradiční postupy spojené s výrobou chleba.

Hospodářský dvůr  
Rymice

vstupné 0,5 hod.

www.muzeum-km.cz/hospodarsky-dvuri

49.3428389N 
17.5296750E

6

Díky podpoře z fondů EU 
byl zrekonstruován barokní 
hospodářský dvůr, kde vznikla 
expozice a zároveň bylo vybu-
dováno zázemí pro etnografic-
ké a archeologické pracoviště.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

103 095 532 Kč 
85 % celkových nákladů

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3428389N%2C 17.5296750E&x=17.5296750&y=49.3428389&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3428389N%2C 17.5296750E&x=17.5296750&y=49.3428389&z=9


16 17

Květná zahrada (původně známá jako Libosad) v  Kroměříži je 
původní raně barokní park. Tato zahrada byla vystavěna v 17. století. 
Od roku 1998 je spolu s Podzámeckou zahradou a Arcibiskupským 
zámkem zapsána na Seznam světových kulturních a  přírodních 
památek UNESCO. Mezi architektonické dominanty osově 
uspořádané zahrady patří rotunda, jejíž sochařská a  malířská 
výzdoba je inspirována antickou mytologií. Zajímavostí rotundy 
je Foucaultovo kyvadlo, které slouží jako důkaz otáčení Země 
kolem své osy, a je jedním ze čtyř kyvadel tohoto druhu na světě.

Květná zahrada, Kroměříž

vstupné 1,5 hod.

www.kvetnazahrada-kromeriz.cz   i

49.2964578N 
17.3818939E  

7

Výše dotace EU

285 454 618 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k památkové obnově 
Květné zahrady v Kroměříži 
zapsané na Seznam světové-
ho dědictví UNESCO.

  

PP

Víte, že...
Víte, že se zde  
natáčela pohádka  
Peklo s princeznou? 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2964578N%2C 17.3818939E&x=17.3818939&y=49.2964578&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2964578N%2C 17.3818939E&x=17.3818939&y=49.2964578&z=9


18 19

Baťův mrakodrap je domovem krajského a  finančního úřadu 
Zlínského kraje. Nabízí možnost komentovaných prohlídek, výjezd 
pojízdnou kanceláří Jana Antonína Bati nebo návštěvu terasy, 
na které se nachází také kavárna s  venkovním posezením, odkud 
je exkluzivní výhled na město. V  8. podlaží je expozice o  historii 
firmy Baťa a satelitních městech. Výstavba této šestnáctipodlažní 
budovy, která se tyčí do výšky 77,5 metru, trvala pouhé dva roky. 
Po svém dokončení v roce 1938 byla jednou z prvních výškových 
staveb v Evropě a nejvyšší budovou v Československu. 

Baťův mrakodrap
Zlín

vstupné 1 hod.

www.muzeum-zlin.cz i

49.2230761N 
17.6583900E 

8

Výše dotace EU

66 533 942 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo ke stavebním úpravám 
objektu, obnově a rozšíření 
stávajících expozic a posílení 
ochrany a rozvoje kulturního 
dědictví. 

PP

Víte, že...
raritou této budovy je 
výtah, který zároveň 
sloužil jako kancelář ře-
ditele firmy Baťa? Výtah 
má rozměry 6 x 6 metrů 
a obsahoval i umyvadlo 
a klimatizaci.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2230761N%2C 17.6583900E&x=17.6583900&y=49.2230761&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2230761N%2C 17.6583900E&x=17.6583900&y=49.2230761&z=9


20 21

Filmový uzel Zlín je kulturní, vzdělávací a produkční centrum pro děti 
i  dospělé, které bylo otevřeno v  roce 2016 v  prostorách filmových 
ateliérů na Kudlově ve Zlíně. Nabízí expozici věnovanou historii 
a významným osobnostem filmových ateliérů, jako například Karlu 
Zemanovi nebo Hermíně Týrlové. Dále zde naleznete multifunkční 
galerii, animační dílny, kinosál, filmovou kavárnu a  zábavné patro 
"Tvořivý chlívek". Ve zdejších filmových ateliérech a  laboratořích 
vznikly slavné filmy jako například Vynález zkázy, Cesta do pravěku, 
Ferda Mravenec a mnoho dalších.

Filmový uzel  
Zlín

vstupné  
 

2,5 hod.

www.filmovyuzel.czi

49.2006242N 
17.6707158E

9

Výše dotace EU

24 966 203 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k vybudování multi-
mediální a vnitřní expozice 
a modernizaci objektu. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2006242N%2C 17.6707158E&x=17.6707158&y=49.2006242&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2006242N%2C 17.6707158E&x=17.6707158&y=49.2006242&z=9


22 23

V blízkosti Valašských Klobouk, mezi obcemi Vysoké Pole a Drnovice, 
je místo zvané Ploština. Jedná se o místo, které připomíná tragické 
události z konce 2. světové války, konkrétně vypálení pasekářské 
osady Ploština nacisty v  dubnu 1945. Na tomto místě vzniklo 
nové moderní návštěvnické centrum, ve kterém je umístěna 
expozice připomínající tragédii samotnou. Součástí areálu je také 
památník obětem II. světové války. Okouzlující krajina kontrastuje 
s tragickými osudy, areál leží na hranici Přírodního parku Vizovické 
vrchy. 

Národní kulturní památka 
Ploština, Drnovice 

vstupné 1 hod.

www.muzeum-zlin.cz/plostina   i

49.1952736N 
17.9584575E  

10

Výše dotace EU

102 382 843 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vzniklo nové návštěvnické cen-
trum, nová expozice věnována 
tragickým událostem koncem  
2. světové války a byl zrekonstru-
ován památník jejím obětem. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1952736N%2C 17.9584575E&x=17.9584575&y=49.1952736&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1952736N%2C 17.9584575E&x=17.9584575&y=49.1952736&z=9


24 25

Trezor přírody v  Horní Lidči je interaktivní expozice, která 
představuje přírodní bohatství čtyř chráněných krajinných oblastí 
České a Slovenské republiky - CHKO Beskydy, CHKO Kysuce, CHKO 
Bílé Karpaty a  CHKO Biele Karpaty. Expozice využívá moderní 
technologie, včetně velkoformátových projekcí, a  poskytuje 
návštěvníkům nezapomenutelný zážitek. Naleznete zde vozíčky 
s  obrazovkami, kterými lidé mohou jezdit po obří kreslené mapě 
na podlaze nebo velkoformátové prostorové projekce, dotykové 
obrazovky nebo obří glóbus. Pro děti je připraven hrací koutek. 

Trezor přírody, Horní Lideč

vstupné 2 hod.

www.trezorprirody.czi

49.1886822N 
18.0562314E

11

Výše dotace EU

43 000 000 Kč 
50 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno turisticko-
-vzdělávací centrum s multi-
mediální expozicí.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1886822N%2C 18.0562314E&x=18.0562314&y=49.1886822&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1886822N%2C 18.0562314E&x=18.0562314&y=49.1886822&z=9


26 27

Česko-slovenský pohyblivý betlém, který se nachází v  Horní 
Lidči, se skládá asi z 230 figur, z toho 75 pohyblivých a více než 100 
vyřezávaných staveb. Pohybový mechanismus je elektrický a betlém 
zobrazuje nejen biblické scény, ale také každodenní život na Valašsku, 
představuje tradiční řemesla jako kováře a tesaře. Betlém je otevřen 
od roku 2011 a  je jedním z  největších na Moravě. V  betlému je 
možné spatřit mimo jiné dřevořezby čtyřiceti nejzajímavějších míst 
Zlínského a Trenčínského kraje, jako jsou například Hostýn, Velehrad, 
hrad Buchlov, zámek Buchlovice. 

Česko-slovenský pohyblivý 
betlém, Horní Lideč

vstupné  
 

1 hod.

www.betlemhornilidec.czi PP

49.1795625N 
18.0627983E

12

Výše dotace EU

573 112 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována vnitřní expo-
zice, která zahrnuje betlém-
skou scénu s 230 dřevěnými 
figurkami a byl vytvořen 
filmový snímek k expozici. 

PPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1795625N%2C 18.0627983E&x=18.0627983&y=49.1795625&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1795625N%2C 18.0627983E&x=18.0627983&y=49.1795625&z=9


28 29

Envicentrum pro krajinu je středisko v obci Vysoké Pole zaměřené 
na enviromentální výchovu. Centrum je tvořeno souborem budov, 
které má ukázat názorně a  v  praxi, jak se dříve žilo valašským 
hospodářům. Najdete zde stodolu plnou sena, stáj s koňmi a oslíky, 
ohradu s  ovcemi a  kozami nebo králíkárnu či kurník. K  dokreslení 
vesnického života je zde i  pravá historická sušírna ovoce, která je 
stará přes sto let. Envicentrum nabízí vzdělávací a osvětové akce 
zaměřené na přírodu a krajinu Bílých Karpat. Areál je vhodný pro 
všechny věkové kategorie.

Envicentrum pro krajinu  
Vysoké Pole

zdarma 1 hod.

www.envicentrum.czi

49.1801108N 
17.9302350E 

13

Výše dotace EU

21 826 968 Kč
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k výstavbě jednotli-
vých objektů Envicentra, kde 
probíhají výukové a vzdělá-
vací programy zaměřené na 
krajinu.   

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1801108N%2C 17.9302350E&x=17.9302350&y=49.1801108&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1801108N%2C 17.9302350E&x=17.9302350&y=49.1801108&z=9


30 31

Cyklostezka podél Baťova kanálu o délce více než 80 km. Stezka 
má převážně asfaltový povrch a  je ideální pro cyklisty, in-line 
bruslaře, chodce i  osoby se zdravotním postižením, kteří ocení 
rovinatý a  přehledný terén. Cyklostezka se spojuje s  dalšími 
cykloturistickými trasami, například do Chřibů, Hostýnských vrchů či 
Bílých Karpat. Trasa nabízí ideální kombinaci plavby a cykloturistiky, 
kdy si návštěvníci mohou naplánovat cyklistický výlet jedním 
směrem a zpět se vrátit lodí.

Cyklostezka podél  
Baťova kanálu, Babice 

zdarma 1 hod.

www.batacanal.czi

49.1117781N 
17.4803269E

14

Výše dotace EU

2 191 154 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována cyklostez-
ka se zpevněným povrchem 
vedoucí kolem Baťova 
kanálu.

© CzechTourism - fotobanka,  
autor: Petrohrad FP

© CzechTuourism - fotobanka, archiv: CCRVM foto m-ARK

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1117781N%2C 17.4803269E&x=17.4803269&y=49.1117781&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1117781N%2C 17.4803269E&x=17.4803269&y=49.1117781&z=9


32 33

Obnovený areál Slunečních lázní nabízí expozici věnovanou 
vodoléčebným procesům v  dobách minulých. Sluneční lázně 
byly postaveny jako součást lázeňské tradice v  regionu, kde se 
využívaly minerální prameny a říční voda k léčebným procedurám. 
V současnosti Sluneční lázně nabízejí návštěvníkům nejen možnost 
prohlédnout si historické budovy, ale také se účastnit různých 
kulturních akcí a  výstav. V  předchozích letech proběhla generální 
rekonstrukce objektu, jejímž cílem bylo zachovat architektonickou 
hodnotu a revitalizovat interiéry i exteriéry.

Sluneční lázně  
Luhačovice

vstupné  
do expozice 1 hod.

 www.slunecni-lazne.czi

49.1105633N 
17.7659597E

15

Výše dotace EU

71 117 740 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl zrekonstruován areál lázní 
a vznikla expozice věnovaná 
historickým vodoléčebným 
metodám, hudebnímu sklada-
teli Leoši Janáčkovi a architek-
tu Dušanu Jurkovičovi.

P

Víte, že...
nová expozice je kromě 
vodoléčebných procesů 
věnována také veliká-
nům města Luhačovice? 
Architektovi Dušanu 
Jurkoviči, který je 
s Luhačovicemi úzce 
spojován a hudebnímu 
skladateli Leoši Janáč-
kovi. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1105633N%2C 17.7659597E&x=17.7659597&y=49.1105633&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1105633N%2C 17.7659597E&x=17.7659597&y=49.1105633&z=9


34 35

Lázeňská kolonáda v  Luhačovicích je kulturní památkou 
České republiky a  je součástí nominace na Seznam světového 
kulturního dědictví UNESCO. Jedná se o  funkcionalistické dílo 
brněnského architekta Oskara Pořísky, které je tvořené třemi 
vzájemně propojenými objekty. Mezi ně patří hala Vincentka, Velká 
kolonáda a Malá kolonáda. Hala Vincentka ukrývá léčivý pramen 
stejnojmené minerální vody. Kolonáda v  Luhačovicích nabízí 
návštěvníkům příjemnou procházku v  lázeňském městě. V  okolí se 
nachází také Sluneční lázně, které se věnují historii vodoléčby. 

Lázeňská kolonáda  
Luhačovice

zdarma 1 hod.

www.mesto.luhacovice.czi

49.1069800N 
17.7622772E

16

Výše dotace EU

88 052 735 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly obnoveny významné 
lázeňské památky Luhačovic, 
včetně Velké kolonády, Malé 
kolonády a haly Vincentky.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1069800N%2C 17.7622772E&x=17.7622772&y=49.1069800&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1069800N%2C 17.7622772E&x=17.7622772&y=49.1069800&z=9


36 37

Unikátní expozici sladkovodního světa živočichů a  rostlin 
žijících zejména v řece Moravě, nabízí Živá voda na Modré. Jednou 
z hlavních atrakcí je podvodní tunel, ve kterém je možné se suchou 
nohou projít přímo mezi rybami. Nachází se v  hloubce 3,5 metru 
pod hladinou a měří 8 metrů. Návštěvníci vedle nevšedního zážitku 
získají i  cenné informace o  místní přírodě a  původních druzích 
ryb a  dalších živočichů. Pravidelně se zde konají ukázky potápění 
přibližující život ve vodě. Zájemci se navíc mohou v areálu i vykoupat 
či navštívit nedaleký výběh praturů.

Živá voda  
Modrá 

vstupné 2 hod.

www.zivavodamodra.czi

49.1033133N, 
17.4093169E

17

Výše dotace EU

1 199 390 EUR 
83 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl vybudován areál s vnitřní 
expozicí zaměřenou na život 
ve sladkovodních vodách, 
jejíž součástí je i osmimetro-
vý podvodní tunel.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1033133N%2C 17.4093169E&x=17.4093169&y=49.1033133&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1033133N%2C 17.4093169E&x=17.4093169&y=49.1033133&z=9


38 39

Cyrilometodějské centrum je multimediální expozice věnovaná 
příběhu Konstantina a Metoděje, kteří stáli u počátku slovanského 
písemnictví. Centrum nabízí tři interaktivní expozice, velkoplošné 
projekce a  unikátní haptickou stezku. Centrum je součástí 
Památníku Velké Moravy ve Starém Městě, jež byl postaven nad 
základy prvního objeveného kostela z dob Velké Moravy. Památník 
je součástí národní kulturní památky ČR. Návštěvníci zhlédnou 
repliky dobových oděvů, obuvi, vzácných šperků, pracovních 
nástrojů a dalších nálezů z archeologických výzkumů.

Památník Velké Moravy  
Cyrilometodějské centrum  
Staré Město 

vstupné 3 hod.

www.slovackemuzeum.czi

49.0784756N 
17.4437578E

18

Díky podpoře z fondů EU 
byly vybudovány nové ex-
pozice, depozitární prostory 
i zázemí pro archeology. 

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

84 598 740 Kč 
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0784756N%2C 17.4437578E&x=17.4437578&y=49.0784756&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0784756N%2C 17.4437578E&x=17.4437578&y=49.0784756&z=9


40 41

Milovníci historie a lidových tradic si přijdou na své v muzeu v přírodě 
Rochus. Na kopci nad Uherským Hradištěm byl vybudován 
skanzen připomínající život našich předků. Zájemci zde mohou 
navštívit několik stavení, nahlédnout do světnic a porovnat, jak žil 
zdejší lid v dobách minulých. Rochus se stal vyhledávaným místem 
setkávání nejen turistů, ale i  místních. Konají se zde nejrůznější 
společenské akce a  návštěvníci si mohou některé tradice i  na 
vlastní kůži vyzkoušet. 

Skanzen Rochus  
Uherské Hradiště 

vstupné 2 hod.

www.skanzenrochus.czi

49.0718339N 
17.4890900E

19

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla expozice lidové 
architektury, tvořená used-
lostí, domkářským stavením 
a vinohradnickou stavbou 
s vinohradem.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

24 630 653 Kč 
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0718339N%2C 17.4890900E&x=17.4890900&y=49.0718339&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0718339N%2C 17.4890900E&x=17.4890900&y=49.0718339&z=9


42 43

Původní budova Jezuitské koleje, založena v  polovině 17. století, 
byla zrekonstruována a slouží jako kulturní památka. V roce 2012 
zde byla otevřena stálá expozice dějin města Uherské Hradiště, 
která seznamuje návštěvníky s  jeho bohatou historií. Návštěvníci 
zde mohou najít například zajímavé expozice, kavárnu, či prodejnu 
místních výrobků. Jedním z  lákadel je i výstava děl významného 
místního umělce Joži Uprky, který se zasadil o propagaci regionu 
Slovácka i v zahraničí. Dvůr koleje navíc skýtá výjimečný prostor pro 
pořádání kulturních akcí.

Jezuitská kolej
Uherské Hradiště

vstupné  
do galerie 1 hod.

www.mesto-uh.czi

48.9458353N 
17.3867978E

20

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci budovy 
Jezuitské koleje a vybudová-
ní galerie Joži Uprky. 

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

20 457 538 Kč 
57 % celkových nákladů

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9458353N%2C 17.3867978E&x=17.3867978&y=48.9458353&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9458353N%2C 17.3867978E&x=17.3867978&y=48.9458353&z=9


44 45 46

1. Muzeum řeznictví, Valašské Meziříčí 

2. Hvězdárna Valašské Meziříčí

3. Jurkovičova rozhledna,  
 Rožnov pod Radhoštěm 

4. Rozhledna Kelčský Javorník 

5. Zvonice Soláň

6. Hospodářský dvůr, Rymice 

7. Květná zahrada, Kroměříž 

8. Baťův mrakodrap, Zlín

9. Filmový uzel Zlín 

10. Národní kulturní památka Ploština, Drnovice 

11. Trezor přírody, Horní Lideč 

12. Česko-slovenský pohyblivý betlém,  
 Horní Lideč 

13. Envicentrum pro krajinu, Vysoké Pole 

14. Cyklostezka podél Baťova kanálu, Babice

15. Sluneční lázně, Luhačovice 

16. Lázeňská kolonáda Luhačovice

17. Živá voda Modrá 

18. Památník Velké Moravy  
 Cyrilometodějské centrum, Staré Město 

19. Skanzen Rochus, Uherské Hradiště

20. Jezuitská kolej, Uherské Hradiště 

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

Váš rozcestník o EU

6.

8.
9.

18.

14.

7.

15.

19.

16.

20.

17.

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database 
License (ODbL) (odbl.org)

2.

11.

13.

3.

10.

5.

1.

12.

4.

http://www.aticcr.cz/
https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs


48

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-604-5 
ISBN Online 978-80-7538-605-2

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

